: 56 facea molte prove infra li pasto
ri. et poi ke sappe ke era nato 
de regale sangue, abbe in gran 
hodio Amulio suo zio, ke avea 

2Go caczato lo avo et occiso lo zio 
et morta la matre. et esso pri
mamente trovao lo lardo et fecelo 
fare. et una die gio in Albam 

26+ civitate, et co lo lardo occise Amu
lio suo zio, et fece renere lo re
gno ad Munitore suo avo. et 

s 

A 

plo de dio Martis se jacque con 
essa. et Ylia fece doi zitelli. 
Amulio lo vene assaputo, fece 
Ylia sotterrare viva in terra et 
commanao ke li zitelli forsero 
jectati in flume. et Faustulus 
sero jectati in fiume. intando 
Faustulus li prese e portaoli ad 
Accam molgie soa a nnutrire. et 
Ecca era piubica puctana, e molto 
bene devasta va, e tucte soe vicine 
la v oca vano Lo p a. e tucte le lo
cora dove puctane stavano inper
çò è dicto, p er quella, lupanaria. 

Et cresciuti li garçoni, puseli 
nome R emus et Romolus. Ro
molus avea . XIII. anni quando 
fecea molte proYe inira li pastori. 
e ssappe k'era nato de regale san
gue, abe in grande odio Emulio 
suo ti o, ke avea caçato l' a v o et 
morta la matre. esso primo tro
vao lo lardo et fecelo fare. et 
andando una die in A lbam civi
tatem, con quello lardo occise 
Emulio suo çio, et a .Mmonitore 
suo a v o fece rendere lo regno. 
e poi vende con Fastulo et Acca, 

ctimonialem deicavit, quia sacerdos quidam de tempio Martis ,·itiavit, qui tandem ge
mellos genuit. quod ubi ad aures Amulii devenit, ut incestam et \'estem corruptri
cem, vivam terre fecit infodi , pueros vero in alveum T iberis jactari precepit. quos 

100 pastor quidam Faustulus nomine accepit et ad conjugem suam Accam ad nut riendum 

asportavit; erat enim Acca meretrix publica et multa devastabat: und a Yicinis quasi 

lupa dicebatur. inde consuetudo inolevit, ubi domus meretricum, lupanaria dicantur. 
Quando Romulus occìdit Amulium. Creverunt autem pueri et appellati 

IO+ sunt alter Romulus, alter Remus. sic cum Romulus . x\'lj. esset anno rum et prpb ra 
multa fecisset. et se dc regali sangui ne natus congnovisset , et Amulio suo patruo ha

. buit insidias. et pilo s i bi parato, quod genus gladii ipse primus il1\·enit, Amulium di e m 
quemdam infra Alba m occidit, et a\·um sum 1\funitorem in reg no restituit , et per aliqua 

9S. aliqui] "'·'· a lia m. 
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poi vene con Faustulo et Acca 
ad abitare m A ventina ..... 

De Hercule. 

Hercules regnao in Grecia so 
Euristeo rege, et co li cavalieri 
so i ad q uisio Thesalia et accise 
Y d ram. et lo fiume de Thesa
lia, lo quale avea nome Archelaus, 
avea dai corna, fecene uno fiume. 
et in quello fiume era uno com
patre, ke ne lo fiume onne homo 
occidea; et Hercules lo accise in 
midate de lo fiume. et sicomo 
ene dieta de sopre, accise Dio
me d es, rege de Tracia, lo quale 
dava ad manicare ad li cavalli 
sai le corpora de li homini. et 
vicque Taristidem regina Amazo
num, et poi fo quasi vicquo da 
essa . ... 

De Hercule , Evandro et Cacco. 

.... Hercules retornao in Afri
ca et vicque Anteum, rege de Li
dia. et esso lo cessao da la se
mente de la terra, lo quale era 

A 

ke lo nutria, ad avitare in Aven- 26 

tino .... 

Hercules regnao so Curisteo 
rege, e co li cavalieri de Curisteo 
rege acquisio Tesebam et accise . ~P 
Y driam. e quello fiume de Archi-
lao de Thesalia a vea do i corna, 
fecenne uno fiume. et in quello 
fiume era uno compatre, ke onne 276 

homo occidea; et Erct!le l' accise 
in mitade de lo fiume. et acci-
se Diomedem rege de Tracia, lo 
quale dava a mmanicare le cor- zSo 

para a li cavalli soi. e vicque 
Taristidem , regi~a Amaç:onum, 
e poi quasi fo vicq ua da essa .... 

. ... Hercule re tornao in Africa 
et vicque Anteum, rege de Libia. zSS 

et esso da la coltura de la terra 
cessao, lo quale era dieta filio de 

s 
tempora postea habitavit in Aventinum, ubi ab Acca et Faustulo fuera t nutritus. 10 

set collectis pastoribus la tronibus ex villulis aliquot, urbem condidit Romam, d c cujus 
u rbis positione varia est opinio . 

... . Omnia que fec i t He r c ules. Hercules dicitur quod reg navit in Grecia 
sub dicione tamen regis Euristei C ei insule, c ujus iussu et copiis Thesaliam acquisivit, 112 

unde dicitur Jdram interfecisse in fabulis. Archeloum fiuvium habentem duo cornua 
in unum alveum reduxit; unùt; a poetis dicitur Archeloom fiuvii deno cornu fregisse j 

ubi cancrum dicìtur pressisse calcaneo, eo quod in medio paludis aquam scaturientem 

et h inc inde quas i varia brachia e vomere dicitur desiccasse. Diomedem regem Tra- 116 
cie qui cum potentibus equis, ut pa ulo ante in historia dhimus, Trojanos omnes perse
quebatur et capiebat, ipsum Hercules interfecit. D e morte Diomedis e t d e 
A m az o n i bus . unde dietum v e l fic tum est in fabulis quod cada vera hominum 

Diomedes ad vescendum suis dabat equi!:. postea Hercules, ut s upra diximus, cum 120 

Amaçonibus pugnavit e t T a ristide m regina m A maçonum vicit , e t ab ipsa t a men postea 

quasi victus afrugit. . . . Afri c a , Il e r c u l e s . poste a lle rcules reversus Africa m in tra-
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chiamato tìlio de dea Telluris, et 
292 Hercule da quello abe r arte de 

la astronomica doctrina; lo quale 
era dicto ka sostentava lo celo. 
et poi gio in Ispannia et occise 

29G Gerionem et tulzeli tre regna et 
molta preda, et poi retornao ad 
Roma et fo receputo da Evan
dro honorata mente. et Hercu-

3oo les mannao le bestie ad pascere 
ad lato ad lo fiume; et Caccu, 
duca de Aventino, rompitore de 
la pace, et malefactore ad li vi-

304 cini, rapio una parte de le be
stie de Hercule. et Hercules 
et Evander li gero sopre con 
granne hoste con tutti loro ad 

3oS lo fiume. et Caccus fugio ne la 
rocca, et Hercules li fece fare 
foco con pice et de solpho et de 
altre cose, et fo morto ne la rocca 

31 2 da Hercule et da Evandero. et 
Hercules fece sacrificare una vac
ca viva ad honore de dio Jovis, 
e .iecefe fare una altare ad ho-

3' c. nore de dio Jovis. et per gran 
tempo fo clamata gran altare et 
sacrificata da lo bove; et quella 
con trata .io dieta Bo villa per gran-

32o ne tempo poi ke Roma fo facta. 
et poi Hercules gio in Calabria, 
et sicomo volze dormire in uno 
monte, non potea dormire per lo 

s 

A 

dea Telluris, et da esso abe Her
cule l'arte de astrolomia; la quale 
era dieta ke ssostentava lo cielo. 
e poi gio in Y spangia et occise 
Girrionem et tulleli regnora et 
molta preda. e retornao a Rroma 
et fo reciputo da Evantro honora
ta mente. et Ercule mandao le 
bestie a ppascere allato a lo fiu
me ; e Ccaccus, dux de Aventino, 
rompitore de la pace et malfacto
re a li vecini, rapio una grande 
parte de le bestie de Hercule. 
et Evandro con tucti soi ajutato
n. 

e Caccus sallio su ne 
la rocca, et Hercule li fece fare 
fuoco de pice et de solfo et de 
altre cose, e io muorto ne la roc
ca da Ercule et da Evandro. 
et Ercule fece sacri ficare una 
vacca viva ad honore de dio J o
vis, e feceve fare una nova al
tare ad honore de dio Jovis. e 
po longo tempo fo appellata ma
gna altare et sacrificata da lo 
bove; e quella parte fo dieta Bo
villa per longo tempo poi ke fo 
facta Roma. p o questo, Ercule 
si gio in Calabria, et como volse 
dormire in uno monte, et non po-

vit, et Anteum regem Libie devicit, prohibendo ipsum a terra cultura, unde ille plu-
12 -f rimum habundabat. unde in fabulis dicitur filius T elluris extitisse. tandem Athelanta 

devenit et ipsum in astronomicam doct rinam .... Jl e r c ul es , Yspani a . unde in 
fabulis dicitur celum substentasset. deinde in llispa niam t1·ansiens G erionem t r ibus 
regnis que possideba t, priva vit e t multa sibi abstulit armenta. et inde in Ytaliam 

12 veniens offi::iose receptus est ab Evandro, q ui de ~rchad i a ven erat, ut diximus. H e r
e u l es e t E v n n d e r. se t dum a r menta juxta T iberi rn depasce ret, Caccus dux A ven 
tine arcis, pacis disturbator vicinorum lictato r hostiunq n e predator, de ipsis a rmentis 
vi pa rtim a r ripuit. contra quem Hercules, \: vander et omnes a ffines dimicarun t . et arce